Reginæ quæ gesta erant, miraculi loco exposuit. Vocatur captiua, & eius consilium audit: illa statim reicienda idola, & Christum colendum dicit, eique supplicandum, & Basilicam construendam esse hortatur. Conuocato populo, Rex Euangelium prædicat, & nondum factis initiatus fit suæ gentis Apostolus: credunt viri per Regem, & fœminæ per Reginam. Constructur templum magni operis, & eleuato pertinaciter murorum ambitu, columnæ collocantur. Sed prima, ac secunda erecta, tertia nullis machinis, nullisque viribus erigi potest. Cumque ad noctem vsque laboratum esset, recedentibus omnibus, sola captiua mulier apud Ecclesiam in oratione perseuerat. Postera vero die, prima luce redeunte populo, columna reposita est supra basim in aere suspensa, quantum esset vnus pedis spatium: quo miraculo viso, omnes magnificauerunt Deum, veramque captiuae fidem recognouerunt. Et stupentibus omnibus, sensim supra basim, nullo contingente, deposita est. Moxque reliquæ columnæ magna felicitate erectæ sunt. At perfecta Ecclesia, & populi fide confirmata, suadente captiua, totius Gentis legatio ad Constantinum Imperatorem in Græciam mittitur: resque gesta opponitur, & sacerdotes petuntur, qui cœptum erga se munus expleant. Quibus & iucundissimo vultu Imperator satisfecit. Hæc Phil. Berg. *vbi supra.*

Duodecima natio Christianorum, est illorum, qui dicuntur Suriani, à ciuitate Sur, quæ est eminentior in Suria, vel Assuria. Hi vtuntur in sermone vulgari lingua Saracenicâ, in scripturis diuinis, & officio Missæ, lingua Græca. Habent Episcopos, & consuetudinē Græcorum seruant, & eis obediunt in omnib. Confi-ciunt Sacramentum Eucharistiæ in fermento, & habent opinionem Græcorum contra Latinos. Hos sequuntur aliqui Christiani, qui in terra sancta vocantur Samaritani, conuersi primo tempore Apostolorum, sed non bene sapiant in fide.

Decimatertia natio est illorum, qui dicuntur Mozarabes. Hi olim fuerunt multi in partibus Aphricæ & Hispaniæ: nunc vero sunt pauci. Sunt autem dicti Mozarabes, quia mores Christianorum de Arabia, in multis discrepant ab eis: quia in diuinis officiis lingua Latina, & obediunt Romanæ Ecclesiæ, & prælatis Latinorum, & conficiunt in azymo, vt Latini, sed in multis discrepant ab eis: quia in diuinis officiis habent horas valde prolixas: quia cum dies naturalis diuidatur in 24. horas diei & noctis, tot officia habent, siue horas, & Psalmos, ac hymnos, nec nō certas orationes habent, & nimis prolixas, quas non dicunt more Latinorum. Nam illud, quod Latini dicunt in principio, ipsi dicunt in fine, vel in medio. Sacramentum Eucharistiæ diuidunt aliqui in septem partes, alij in decem. Est natio valde deuota: in matrimonio non coniunguntur, nisi personis suæ Gentis, siue nationis, inter quas fœmina amisso primo marito, nunquam coniungitur alteri, sed permanet in castitate perpetua.

Inter has 13. nationes natio Italica est prima, eo quia habet vicarium Christi, qui omnibus Christianis præest, ita quod si fieret congregatio omnium, semper Italia, hoc est, Ecclesia Romana præcederet, cum omnes Christiani subiiciantur seu subiici debeant summo Pontifici, qui in tota Christianitate primatum obtinet, vt dixi sup. in 4. *par. in 7. consid.* vbi ample. Et de eius laudatione refert Plinius 37. *naturalis hist. c. vlt.* In toto orbe, inquit, & quocumque cœli conuexitas vergit, pulcherrima est omnib. rebus, meritoque principatum naturæ obrinens Italia rectrix, parensque mundi altera, viris, fœminis, ducibus, militibus, serui-

tiis, artium præstantia, ingeniorum claritatibus. Iam sic ac salubritate cœli atque temperie, accessu cœtærum gentium facili, littoribus portuosis, benigno vectorum afflatu. Etenim contingit recurrentis positio in partem vtilissimam, & inter ortus occasusque, mediam, aquarum copia, nemorum salubritate, inortium articulis, ferorum animalium innocentia, soli fertilitate pabuli vbertate. Quidquid est, quo carere vita non debeat, nusquã est prælatius. Fruges, vinum, olea, velletra, lina, vestes, iuueni. Ne equos quidem in trigariis præferri vllis vernaculis animaduerto: metallis auri, argenti, æris, quamdiu libuit exercere nullis cessit. Et iis nunc in se grauida pro omni dote varios succos, & frugum pomorumque; sapores fundit. Et *h. 3. c. 5. in prin. de orbe Roma, & Italia,* dicit: Roma omnium terrarum caput alumna eadem & parens, numine Deum electa, quæ cœlum ipsum clarius faceret: sparsa congregaret impetia, ritusque molliret, & tot populorum discordes, ferasque linguas sermonis commercio contraheret ad colloquia, & humanitatem homini daret, breuiterque vna cunctarum gentium in toto orbe patria fieret. Et dicit text. in 2. *const. C. in prin.* quod arma & leges Romanas omnib. anteponi nationibus, omnibusque gentibus dominari præteritis effecerunt temporibus.

Vigesima secunda consideratio: Quia predictæ sectæ seu nationes, de quibus *supra in duabus præcedentibus consid.* tribus linguis vtuntur, sc. Arabica, Græca, & Latina; vnde (vt habetur *Luc. 23. & Io. 29.* Græce, Hebraice, & Latine erat scriptus titulus seu super scriptio crucis Iesu Christi) videndum est, quæ illarum sit excellentior. Et videtur, quod Græca sit vtilior Latina, quod satis videtur probare text. *de non alien. aut permut. reb. Eccles. 9. nos igitur in sic. 1. 2.* vbi dicit text. non paterna voce, id est, Latina, legem cōscriptimus: sed hanc communi & Græca, vt omnibus sit nota, propter facilem interpretationem, & dicit *gl. in verbo, voce.* Ideo communior videtur lingua Græca, quam sit Latina: quia enim norunt nedum Græci, sed Latini, quos oportet Græcæ linguæ eruditione habere propter interpretationes, & translationes multarum legum & constitutionum, quæ Græca lingua fuerunt factæ, vt apparet in multis legibus Digestorum. Græci vero parum, aut nihil curant linguam Latinam. Præterea (vt legitur in diuinis) quando Hebraica lingua transferenda erat in Latinam, prius in Græcam transferabatur, vt facilius ex ea fieret translatio. Aduerte, quod text. gloss. & Doct. in *clem. 1. de Missis*, faciunt mentionem de tribus linguis, scil. Hebraica, Arabica, & Chaldaea, quæ sunt (vt dicit Card. *ibi*) vtilis ad sciendum fauorem fidei: & quare omisit de Græca, dicit gloss. *ibi* in verbo, *Hebraice*, quod illud verbum *Græce*, in originali erat cancellatum, aut forte propter litteram in text. quæ supra, *ibi*; quibus vtuntur fideles, etc. vt nihil esset superfluum: vel cancellata fuit, cum Græci fideles fuerint sub obedientia Ecclesiæ, *cap. licet. de Baptismo.* & facit quod notatur *c. 1. de sum. Trinit. lib. 6.* Tamen hodie schismatici sunt, nec recognoscunt caput Romanæ Ecclesiæ. Et, vt dicit ibidem gloss. forte esset expedientior suæ linguæ doctrina, quam aliarum. Iudei autem habent litteram Hebraicam, sed linguam specialem in vulgari non habent. Habemus enim, quod euauit ipsorum lingua vulgaris. Arabica litera est Saracenorum, Chaldaea Chaldaeorum, de qua in *c. legimus, §. sed e contra. cap. turbar. c. 1. qui de mensa. 37. dist. 1.* sed fertur, quod hæc litera hodie non habeatur, vt dicit dicta gloss. Et recitat *ibi* Cardinalis, quod linguæ sunt 72. vt videtur probare text. in *c. 70. 16. dist. 1.* Sed principales tres

sunt, scilicet Hebraica, Græca & Latina, quæ totum orbem diuidunt: & etiam dicit, quod olim fuit vna lingua omnium nationum, scilicet Hebraica, & quod creditur, & probabiliter, quod in patria cœlesti erit tantum vna lingua. In multis autem linguis varietas est, & vbi varietas & diuersitas, ibi dissensus. Linguarum etenim diuersitas, vt ait August. *lib. 19. de ciuit. Dei, c. 7.* hominem alienat ab homine; nam si duo sibi inuicem fiant obuiâ, neque præterire, sed simul esse aliqua necessitate cogantur, quorum neuter nouit linguam alterius, facilius sibi animalia muta, etiam diuersi generis, quam homines sociantur. Scribit Strabo trecentas nationes, quæ dissimilibus linguis vterentur, descendisse in Dioscuriadem urbem Colchorum clarissimam.

Sed redeundo ad propositum, sciendum est, quæ sit honorabilior & excellentior: nam, vt dictum est, Græca videtur magis utilis. Ideo magis laudanda ex effectu: & visus fuit hoc probare tex. *in d. 9. nos regitur. cum gl. de qua supra.* Sed videtur, quod illa ratio non concludit, cum certum sit paucissimos Latinorum Græcæ linguæ peritos esse: omnes vero propemodum Græcos latinam callere. Et si Græca lingua ab omnibus potuisset intelligi, essetq; cõmunior Latina, nihil necessum fuisset vti circuitu, transferendo scilicet Hebraicam in Græcam, & postea Græcam in Latinam, sed sufficisset Græca translatio: vnde pro vtilitate Græcæ linguæ, vt sic sit excellentior, videtur melior tex. *in c. veterum.* vbi est tex. August. *9. dist.* qui tex. sic ait: *Vt veterum librorum fides ac Hebraicis voluminibus examinanda est, ita novorum veritas Græcis sermonis normam desiderat,* quod intellige de Veteri & Nouo testamento. Et etiã dicit tex. *in c. fin. 20. dist.* de quibus causis nulla soluendi, ligandique autoritas in libris Veteris & Noui Testamenti, & quatuor Evangeliorum, cum totis scriptis Apostolorum nõ appareat, ad diuina recurrite scripta Græca, sed glossa magna *in d. c. vi veterum.* dicit: quod Hier. *in secundo prologo Biblior.* contrariũ tenet, dicens quod emendatiora sunt exemplaria Latinorum, quam Græca, & Hebræa: sed August. *in d. c. vi veterum.* ad primitiuam Ecclesiam respicit, quando exemplaria Græca & Hebræa non erant corrupta, sed procedente tempore, in populus Christianus esset multum auctus & hæreses multe inter Græcos pullulassent; inuidia Christianorum Iudæi & Græci sua exemplaria corruperunt, & sic factum est, quod exemplaria eorũ magis corrupta sunt, quam Latinorũ, ad quod tẽpus respicit Hieronymus, vel respicit ad Latina exemplaria à fidelibus interpretibus translata. Augustinus vero respicit ad exemplaria Latina à non fidelibus & falsatoribus translata, vel in hoc, vt dicit *d. gl.* magis credendũ est Hieronymo, quã Augustino. Quia inter istos tres, Augustinum, Hieronymum, & Gregorium magis credendum est Augustino in disputationibus, Hieronymo in historiis, & translationibus, Gregorius in moralibus præponitur: quia non omnes in omnibus, sed certa per certa, vt est tex. *in l. 1. §. omnibus autoribus. C. de veter. iur. enucl.* Nec omnia possumus omnes, & ita dicit *d. gl.* quam refert & sequitur Panorm. & post eum Fel. *in c. ne inuarias. in fi. de consuet.* & ibi Fel. dicit, illam gl. esse approbatam à Ludou. Roma. *in l. fi. vero. §. de viro. in 15. fallentia. ff. solut. matrim.* & *in l. 1. §. fin. column. 2. ff. de verb. obl.* & *in l. 1. col. 5. ff. si cert. petat.* Sed Arch. *in d. c. fi. 20. dist.* & post eum Præpositus & Gemina dicunt: quod quando scriptum reperitur contrariũ, vel dubiũ, ad Græcam linguam recurrendũ est, prout *in d. c. vi veterum.* & *d. c. fin.* intelligitur secundum illa tẽpora, quibus fidei Catholicæ integritas erat apud Græcos: sed cũ hodie sint acephali, & exẽplaria

eorum corrupta, & mendosa, non est ad eorum volumina recurrendum. Non est enim verisimile eos, qui Catholicæ fidei vnitatem non sincere tenent: integritatem suorum voluminum conseruasse: sed potius ea in odium Latinorum (qui vnitatis fidei inconculsi sunt obseruatores) corrupisse. Nam aduersarij & inimici facile mentiuntur, vt est tex. *in l. 1. §. præterea. & ibi plures concord. in gloss. ff. de quest.* Albericus de Rosat. *in 1. constituit. ff. in §. illud. & in suo Dictionario, in verbo, lingua.* dicit, quod inter omnes linguas tres sũt excellentissimæ, Hebraica scilicet Græca & Latina. Earum clarior & sonantior dicitur Græca: cuius varietas discernitur in quinque partibus: quarum prima dicitur mixta, siue communis, qua omnes Græci vtuntur; Secunda Atheniensis, qua vsi sunt authores Græci; Tertia Dorica, quam habent Ægyptij & Syrii; Quarta Ionica; Quinta Æolica, vel sic; vna dicitur Attica, alia Bœotica, 3. Æolica, 4. Dorica, & 5. Ionica. Quantum autem lingua Græca, præter Latinæ, scribit Budæus *in tract. de affectibus partibus eius lib. 1. fol. 7.*

Latinæ vero linguæ dicuntur esse quatuor, scilicet prisca, & condita, quam sub Iano, & Saturno, vetustissimi Italici habuerunt, & Latina, qua Italici vtuntur, & vsi sunt à Latino, & aliis Regibus Tusciæ, ex qua lex duodecim tabularum scripta fuit: & Romana, qua post exactos reges pop. Roman. est vsus; & mixta, quæ post imperium latius promotum, simul cum moribus, & hominibus, urbem arripuit, per solæcismos, & barbarissimos integritatem verbi corrumpens.

Omnes orientales in gutture verba collidunt, sicut Hebræi & Syri Mediterraneæ gentes sermones proferunt in palato, sicut Græci & Asiani. Occidentales vero verba in dentibus frangunt, sicut Italici & Hispani. Adde, quod Septentrionales, vt Germani, verba faciunt in pectore. Nos vero Galli in gutture, palato, & pectore. Hinc vulgo dicitur, *Itali caprisunt, Alemanni ululant, Galli cantant, & Angli iubilant.* Et dicit Albericus *in loco supra allegato,* qui dicit, se inuenisse in authenticis scripturis super Genesim, & in inuentario vniuersi orbis, *in rubric. de edific. turris, in qua sunt inuenta diuersitas linguarum.* Idem etiam dicit Ilidor. *in l. 1. c. 1. vbi dicit,* quod locutio Græcorum est comprior ceteris: & dixi *supra in 3. parte, in penult. consider. Guilhelms Durandi in suo Rationa i diuin. officiorum. cap. de parasceue, colum. 2.* dicit, quod lingua Hebraica propter legem est omnium linguarum mater. Lingua Græca doctrix est, & lingua Latina interpretatrix, propter dominium Romani imperij & patris. Et ideo dicitur, quod lingua Hebræa erat mater omnium linguarũ. Nam priusquam superbia turris Babylonice illas diuideret, vna omnium nationum lingua fuit, vt habetur *Genes. 11.* vbi dicitur: *Erant autem terra labij vniuersi, & sermonum eorũdem.* Et iterum dicit Dominus: *Ecce vnus est populus, & vnus est labium omnibus.* Et ob id delictum 70. linguæ omnino diuersæ superinductæ sunt, vt instr. *in 69. consideratione,* quæ de nonnullis celebribus turribus tractat: vnde dicit Remigius super illud *1. ad Corinth. 13. cap.* Siue linguæ cessabunt: sicut (inquit) ante turrim Babel vna erat lingua Hebræa, sic quidam Doctores expleto iudicio ipsa remanebit vna: & ideo, vt dixi supra, in multis linguis varietas est, & vbi varietas, ibi dissensio. Sed in regno sanctorũ nõ erit dissensio; igitur nec linguarũ varietas. Itẽ Bernardinus dicit: *Multis multa serui, vna erit omnium lingua, iubilatio indefessa, vnus affectus, amor æternus, & erit commune omnium omnipotentia, sapientia, pax, iustitia, intelligentia, nec erit in illa pœc diuersitas linguarum.* Donum tamen est, vt diuersis linguis: vnde Apo-

Apostolus 1. ad Cor. 14. dicit: Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor. Et Apostoli loquebantur variis linguis, *Act. 2.* De laude autē istius linguæ Hebraicæ vide ample in *Margarita Philos. in institutione Hebraica.* vbi laudat eam ex antiquitate, seu prioritate, cum fuerit prior in omnibus aliis, ex puritate, sanctitate, significationum affluentia ac utilitate: ex quibus omnibus alias antecellit, vt ibi elegantissime comprobatur. Et Isidorus 1. *Etymol.* dicit Græcas literas cum earundem denominationibus ab Hebræorum characteribus esse sumptas, vt ab Aleph, Alpha, & sic de nonnullis. E Græcorum vero fontibus Latinorum linguam scaturisse indubitarum habetur, & certum apud fere omnes: quod an sit omnino verum, vt dixi supra *ista par. in 17. considerat.* vbi laudatur Gallia ex literarum traditione.

Vigesimatertia consideratio sit de tribus modis cognoscendi vires & perficiendi, seu habendi notitiam rerum, ex quibus natura rerum apprehenditur, sc. experientia, ratiocinatione, & fide, & quis sit excellentior.

Nam primo de experientia dicitur, quod sit rerum magistra, vt est textus *in capit. quam sit. in princip. de election. in 6.* & dicit textus *in 1. legatis, §. ornaticibus. ff. de legat. 3.* quod præbeat nutrimentum cuiuslibet artificio. Faciunt textus *in 1. certis. ibi. qui cuiusdam res peritiam habent. C. de iudic. & in 2. constitutione. in §. sed cum. ibi. quam experientia rerum,* & ait Aristot. *Natura potentem, ars facilem, usus promptum reddit artificem.*

Quoad ratiocinationem, hoc est, argumentationem, videtur etiam, quod sit multum laudanda. Nam dicit Bald. *in 1. precibus. Cod. de impub. & in 1. si pecuniam. C. de cond. ob. caus.* quod viam ferro aperit, qua per contraria transit, & habetur per Aristot. *2. de celo & mundo.* Opposita iuxta se posita magis elucescunt, & *in 1. Elencharum.* Positis iuxta se contrariis, maiora à minoribus discernuntur. & *in 2. de anima,* etiam dicit, quod considerans vnum oppositorum habeat considerare & reliquum. Per cognitionem enim vnius cognoscitur & aliud. *l. 1. in princ. ibi. nam si cognouerimus. ff. de his qui sunt sui vel alieni. iur. §. Institut. eod. in princip. l. 1. ff. de tutel. & Institut. eod. in princip. & l. Pomponius. §. sed & sis qui. ff. de procurat. & §. nec manifesti. Inst. de obli. que ex delicto nascitur.* Idcirco idem Philosophus in prædicamento Relationis ait: dubitare in singulis non erit inutile, quod notatur per gl. *in verbo, requirens, in 1. 3. C. de summa Trin. & fide Cathol.* Sine dubitatione etenim non bene res clarescunt, vnde Arist. *in 3. Metaphys.* inquit, *Quærentes veritatem sine disputatione, similes sunt iura ignorantibus.* Hinc est, quod apud Iuriconsultos nostros dicitur, quod disputando melius veritas inuenitur, & difficilia aperiuntur, vt est *tex. in 1. munerum. §. mixta. ff. de muner. & honor. ibi. meliorem rationem disputando habuit.* & do. meus Iaf. *in l. cum quidam. ff. de lib. & posth. l. Officius. alias Offidius. ff. de lega. 3. l. 2. §. his legibus. ff. de orig. iur. l. dui fratres. ff. de iure patron.* Ideo dicitur, iudicantem cuncta rimari oportet. *c. iudicantem. 30. q. 5. c. cum causam. ext. de testib. l. iudices. C. de iudic. c. in primis, 2. q. 1. & t. c. e. d. 23. q. 8.* Vnde, vt refert Hiero. *in lib. contra Pelagianos:* Schola Socraticorum consueuerat adducere omnia, que dici possent ex vtraque parte, vt magis perspicua fieret veritas. Nam magis exagitata plus splendescit in lucem, *tex. in c. graue. 25. q. 9.* Vel etiã ratiocinatio Syllogismus dicitur, diffiniturque oratio, in qua quibuldã politis & concessis, necesse est per ea, quæ polita sunt,

& concessa, aliquid euenire. Et: *lis ratiocinati* derivatur à ratione, quæ debet esse in quodlibet. ita quod illud, quod ratione non roboratur, extirpandum est, *c. chorepiscopi. 67. dist. & ratione viuendum est. ca. vides. 73. q. 7.* Nec sunt recipienda, quæ vacua opinione iactantur, sed quæ ratione vel auctoritate inuantur, *c. demoue. 26. dist.*

Tertius vero modus cognoscendi naturam rerum seu perficiendi est fides. Quæ quidem fides secundum Theologos est certissimo certissima: imo humana conditione via certior. Et ideo Richardus de sancto Victore ponens istos tres modos cognoscendi naturas rerum, *in lib. 1. de Trinitate, c. 2.* dicit, quod nihil firmius, nihil certius, nihil constantius fideles tenent, quã quod fide apprehendunt. Et vt *1. c.* dicit: si ad sublimiũ scientiam mentis sagacitate ascendere volumus, opere pretium est primo nosse, quibus rerum modis notitiam apprehendere soleamus. Rerum itaque notitiam, vt dicit, modo triplici apprehendimus. Nam alia experiendo probamus, alia ratiocinando colligimus, aliorum certitudinem credendo tenemus. Et temporalium quidem notitiam per ipsam experientiam apprehendimus. Ad æternorum vero notitiam modo ratiocinando, modo credendo assurgimus. Nam quædam ex his, quæ credere iubemur, non modo supra rationem, verum etiam contra humanam rationem esse videntur, nisi profunda & subtilissima indagazione discutiantur, vel potius diuina relatione manifestantur. In horum itaque cognitione, vel assertione magis inniti solemus fide, quam ratiocinatione, auctoritate potius, quam argumentatione, iuxta illud Prophetæ, *Esue 7.* Nisi credideritis, non intelligetis. Sed & hoc in his verbis diligenter attendendum videtur: quia horum quidem intelligentia, hac nobis auctoritate non generaliter, sed conditionaliter neganda proponitur, cum dicitur: *Nisi credideritis, non intelligetis.* Non ergo debet exercitatos sensus habentes de talium intelligentia comparanda desperare, dum tamen se sentiant firmos in fide & per omnia probatæ constantiæ in fidei suæ assertione: Hæc Richard. Et ibi Faber Stapulensis *in expositione,* dicit, vires perfici tribus cognoscendi modis, sensu, imaginatione, intellectu: & tres esse earum cognoscendi modos, experientiam, ratiocinationem & fidem: perficiunturque hæc suo principio, medio, & fine: sic enim amant omnia trino consuminari vestigio, suum imitatio principium: immo locum sensus tenet, summum intellectus, medium imaginatio. Sic experientia cognitionum, initium est infimum, tenens cognitionis modum, vt sensus: fides summum, vt intellectus, ratiocinatio medium, vt imaginatio. Experientia sensibilium singulorum est, & vltimorum cognoscibilium. Fides intelligentium primorum & summorum. Nam obiectum eius prima veritas humana humana, diuina diuina, vt experientia vltimorum veritatis vestigiorum. Ratiocinatio mediorum ab vniuersalibus & cognoscibilibus. mentis humanæ suffragium quærens. Et fides maxime diuina, lumen est animorum, & prima veritatis insulgentia, quo fit, vt nullus sit fide superior cognoscendi modus, quam si qui non capiunt, non aliter fidei iniuria id obringit, quam diuinæ lucis iniuria, si ipsa non capitur ab oculo Nycteridis: & in illa, ratiocinatione quætere, est debili oculo vmbra culu obtrudere, ne perstringatur ab insigniori lumine. Ergo qui potest absque ratiocinatione illa, quæ sunt fidei intueri, longe insignius videt, & cognoscit, quam qui ratiocinationem efflagrat & quærit: vt is sincerius Solem agnoscit, quem tantus fulgor non hebetat ex aduerso contuentem, quam, qui, vt illum videat

manum visui opponit ac obumbrat. Ex quibus concluditur, & etiam ex his, quæ dicit idem Faber post Richardum *in 2. ca.* quod inter prædictos modos cognoscendi fides est superior.

Vigesimaquarta consideratio de bonis disputat, quod sit vtilius, seu maius, aut melius altero.

Et primo aduertendum est, quod bonum primo distinguatur in minimum, medium, & maximum. Minima enim bona sunt bona temporalia, vt diuitiæ, honor, fama, & huiusmodi. Media sunt potentia animæ, & alia naturalia, quibus possumus vti bene & male, vt intellectus, voluntas, sensus corporis, & huiusmodi. Maxima sunt gratia & virtutes necessariae ad salutem, & his bonis nemo male vitur: vnde, vt dicit Augustinus, quod virtus est bona qualitas mentis, qua nemo male vitur. Et inter ista tria bona, istud vltimum est maius, vt dicit Flor. *in 2. parte sue Sum. lib. 13. c. 2. §. 8. in prin. & in fin. illius §.* ponit aliam distinct. boni; quoniam (vt dicit) est adhuc quadruplex bonum, sc. bonum naturæ, quod conuenit generaliter omni Enti; & tale bonum est perfectio debita, & conueniens naturæ. Vnde *Ecc. 3.* Omnia fecit bona in tempore suo. Secundum est bonum virtutis politicæ, quod bonum habet principium inter nos, eo, quod virtus politica est virtus, quæ acquiritur voluntaria consuetudine. Tertium bonum est gratiæ, quod conuenit creaturæ rationali bene dispositæ, & istud bonum habet principium partim inter nos, & partim extra nos. Quartum est bonum gloriæ, & tale bonum est perfectum, quod conuenit animæ informatæ per gratiam, vt de his ample idem Flor. *in d. §. 8. & 9.* ponit aliam distinct. dicendo, quod aliud est bonum secundum Tullium, Ambrosium, & Thomam, scilicet vtile, delectabile, & honestum, vt ibi per eum.

Redeundo ad propositum nostri operis, ipse Antonius Flor. *in d. par. 111. & c. 2. §. 10.* ponit quinque rationes, ex quibus patet vnum bonum esse maius, seu melius altero: & dicit textus iuris ciuilibus *in l. vbi autem non appareat. in prin. ff. de verb. obli.* est dare melius bono, & optimum meliori: quod dictum refert glo. magna *in l. certum est. ff. si cert. per.*

Primo ergo vnum bonum est maius altero: quia diuturnius, quod probat ibi Anto. à contrario de malo: & etiam quia quanto bonum est diuturnius, tanto securius possidetur. Et ideo dicitur *Threnorum 3.* Bonum est vito, si portauerit iugum ab adolescentia sua. Cum igitur (vt dicit) bona spiritalia virtutum permanent, nec auferri, vel amitti possint contra voluntatem habentis, vt dicit Ambrosius *de pæn. dist. 2. ca. sapientis.* Bona autem temporalia auferri possunt in vita, vel amitti saltem in morte. Vnde Ambrosius *super Lucam.* Non sunt hominis bona, quæ secum afferre non potest. Ergo spiritalia sunt maiora, & digniora, quam temporalia.

Secundo dicitur bonum maius altero: quia impermixtius seu purius altero. Bonum enim, quod est sine malo, est maius, & magis eligendum, quam quod habet admixtionem mali, & gaudium sine tristitia aut metu, est maius gaudium, quod habet tristitiam annexam, seu metum. Ratio est: quia bonum quanto delectabilius: tanto melius, & magis eligendum. Sed bonum, quod est malo purius, & impermixtius, est delectabilius. Cum ergo bona spiritalia non habeant mali, aut tristitiæ admixtionem: vnde dicitur de sapientia vera: venerunt mihi omnia bona pariter eum illa, *Sapient. 7. & 8.* Non habet amaritudinem conuersatio illius, nec tædium conuictus eius, sed lætitiæ &

gaudium. Bona autem terrena, siue diuitiæ, siue voluptates habent multam tristitiam, & anxietatem admixtam: vnde Saluator eas comparat spinis, *Luc. 8.* quia pungunt, & mentem lacerant diuersis afflictionibus. Ideo spiritalia bona sunt meliora, maiora & cæteris præeligenda.

Tertio dicitur bonum maius altero: quia communius, secundum Philosophum & Apostolum *ad Gal. 6.* Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. Hinc dicit *tex. in c. scias. 7. q. 1.* quod vtilitas communis præferenda est priuatæ. habetur per Arist. *1. Ethicor. in cap. bonæ. & ibi gloss. extra de postul. pralat. & in c. licet. extra de regularib. & in l. actiones. §. Labeo, & ibi glo. ff. pro socio. in l. unica. §. pen. C. de caduc. toll. & in Auth. de restitut. & ea que parit. §. sancimus. ibi: ca enim. & c. coll. 4.*

Quarto vnum bonum est maius altero: quia sufficientius: vnde iustitia est maius bonum, quam fortitudo: quia habita fortitudine, adhuc iustitia indigemus, scilicet ad recte conuiuendum, sed habita iustitia non indigemus fortitudine. Et illud est bonum sufficiens: quia per se sufficit sine alio; vel quia tale bonum est finis, quod potest esse sine eis, quæ sunt ad finem: sed non è conuerso. Nam habitis iis, quæ sunt ad finem, non habetur finis: sed habito fine non indigemus his, quæ sunt ad finem, vt patet de medicina, & sanitate, de diuitiis, & beatitudine. Vel quia tale bonum est principium omnium, quod potest esse sine bono, quod non est principium omnium. Ex his sequitur, Deum & gloriam eius, & gratiam, & virtutes alius bonis mundi esse maiora: sed bonum sufficientissimum est Deus: quia nullo indiget, vt per ipsum Antonium Florent. *in dist. §. 10.*

Quinto aliquod bonum est maius altero: quia eligibilius. Et ex parte eligibilis rei est aliquod bonum magis eligibile, vel ratione maioris desiderij. Quanto enim aliquod bonum magis desideratur, tanto est maius, vel ratione maioris pretij, *text. in l. pretia rerum. ff. ad legem Falciariam.* Pretium enim est quædam mensura Reip. appetitiæ, vel ratione maioris damni. Nam illa sunt meliora, quorum damna seu amissiones eorum sunt maiora, Quia maiori bono, maius damnum opponitur. Et quia beatitudo est bonum, quod omnes maxime desiderant, vt ait Aug. *de ciuitate Dei.* Et quia non est digna ponderatio animæ continentis, id est, æquale pretium ad bona temporalia: & idem de aliis virtutibus, & maximum damnum acquiritur ex illis bonis mundanis male vitentibus: quia priuatio beatitudinis veræ, secundum illud *Iob 21.* Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Ideo eligenda sunt potius spiritalia & æterna, quam alia. Hæc Anton. vbi supra. Et ante ponitur ista consideratio de bonis: quia dona videntur excellentiora virtutibus intellectualibus & moralibus, licet tamen posteriora virtutibus Theologicis, vt ait S. Thomas *2. 2. 7. 68. in fin.*

Vigesimaquinta consideratio de virtutibus, exponit, quæ illarum sint excellentiores, an Theologales, an Cardinales seu Morales, & quæ inter vtrisque. Pro quo sciendum, quod Theologales sunt excellentiores: quoniam respiciunt Deum pro primo obiecto & principali. Cardinales vero seu Morales non. Secundo, Theologales habent veritatem pro prima regula actuum suorum, ad quos inclinant, & non regulam aliquam acquisitam humanitus. Cardinales autem, seu morales innituntur regulæ humanæ, scilicet prudentiæ, siue rectæ rationi naturali: Theo-

Theologicæ vero veritati diuinæ. Ex quo dicunt Theologi, quod virtutes Theologicæ sunt digniores, excellentiores, & perfectiores virtutibus Cardinalibus seu moralibus, vt ponit Gabriel 26. *quæst. unica. art. unic. lib. 3.* & dicit S. Thomas 1. 2. *quæst. 68. 8. quæst. per totum. c. 2. 2. quæst. 9. 1. 7.* quod Theologicæ virtutes sunt cæteris nobiliores. De qualitate vero virtutum ponit Gabriel. 36. *quæst. art. 3. dubio 4. lib. 3.* & de ordine illarum ponit Anton. Florent. *in sua Summ. 4. part. tit. 1. cap. 9.* & S. Thomas *in distinct. 1. 2. quæst. 66.* ponit de æqualitate virtutum, & an virtus possit esse maior vel minor, & de comparatione virtutum moralium ad intellectuales, & de comparatione moralium, intellectualium & Theologicarum ad inuicem; Et sunt tres tantum Theologicæ, scilicet fides, spes & charitas, secundum Apostolum, vt habetur 1. *ad Corinth. 13.* vbi dicit Paulus: Si linguis hominum loquar & Angelorum, charitatem autem non habeam: factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens. Et si prophetiam habuero, & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam, & omnem fidem, ita vt montes transferam: charitatem autem non habeam, nihil sum, &c. Charitas patiens est, charitas non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit, quæ sua sunt, non irritatur, nec cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet: charitas nunquam excidit. Tandem concludit: maior autem horum est charitas. Fides enim & spes sunt excellentiora cæteris donis euacuandis, quia sunt virtutes Theologicæ, vt dicit de Lyra super illis verbis Apostoli, *quæ dantur nobis ad consurgendum nos Deo.* Alia vero dona sunt quædam dispositiones nobis datæ, vt reddamur bene mobiles à Spiritu sancto: & sic ordinantur ad virtutes Theologicas, vt ad fines. Ex quo sequitur, quod eo; quia charitas est maior fide, & spe, quod etiam sit maior cæteris donis. Quod enim est maius maiore, est maius minore. Quod consonat cum regula nostra iuris; Si vinco vincentem, multo magis vinco te, de qua *in l. de accessionibus. ff. de diuers. l. c. tempor. præserp. in cap. penult. de concess. præb. per Fel. in cap. pastoralis. in princ. de offic. ordin. per Oldrad. consil. 198.* & Lud. Rom. *in consil. 436.* Et amplius de laude charitatis videatur Hugo Presbyter & Monachus Sancti Victoris Paris. *in vno lib. quem fecit, incipiente: Tam multos iam laude.* Et Guill. Rouillus *in suo compendio de iustitia, lib. 1. cap. 2.* Etiam inter Cardinales seu morales, quæ sunt quatuor, scilicet. Iustitia, Prudentia, Temperantia, & Fortitudo, dignior & perfectior est Iustitia, secundum Philosophum 5. *Ethic.* Et dixi in locis, maxime *in vrbic. Des iustices. in commentariis nostris super consuetudinibus Ducat. Burgund. & supra in 5. part. in 5. consid.*

De his vero virtutibus in genere & in specie: & de laude & excellentia earum, videri potest ad saturitatem Anton. Florent. *in sua Summ. 4. part. vsque ad decimum titulum.* Et vide Luc. de Penn. *in l. unic. C. de Metropoli Beryto. li. 11.* vbi ait; quod iustitia sit maior, licet prudentia sit prior; & ibi vide diuisiones iustitiæ, de quibus etiam habetur *in Polyancea, in verbo sustititæ.* Et idem Luc. de Penn. *in l. emissiones. colum. 3. C. de cursu publico, lib. 12.* vbi inter alias extollit iustitiam, sine qua aliæ esse non possunt; ipsa autem sine aliis. Inter omnes tamen virtutes virtus Heroica est excellens, & conuenit cum beatitudine, ad quam communis hominum vita non attingit. Et vult Aristoteles 7. *Ethic. tractat. 1.* Heroicam virtutem dici,

que est supra nos, Heroicam, inquam, quandam atque diuinam, vt Homerus de Hectore, propterea, quod eximia bonitate præstabat, dicentem Priamum introduxit:

*Nec iam hominis sane mortalis filius ille
Esse videbatur, sed diuo semine natus.*

Quare subiungit Aristot. Si ex hominibus ob virtutis exuperationem, & Dij fiunt, (vt aiunt) talis quidem is habitus fuerit, qui feritati opponitur. Sic etiam Philosophi morales homines excellentissimæ virtutis, qui communem hominum statum excedunt, vt qui magis mortem corporis, quam vitiosam elegerint actionem, Heroicos siue diuinos vocitabant. De quo lege Gabrielem *sermo 1. de sanctis Petro & Paulo,* qui incipit; *Dy fortis terra, &c.* Huic concordat dictum Prophetæ *in Ps. 138. di.* Ego dixi, Dij estis, & filij excelsi omnes. *Excessi,* dicit, vt non quicumque iustus, Deus vocetur, sed qui quadam virtutum excellentia cæteros antecellit, & præcipue Apostoli diuini, vel Dij appellati, præcipue Petrus & Paulus, vt apud Gabrielem *vbi sup. 4. & in introductione moralis Iacobi Fabri in Ethic. Aristotelis,* & ibi amplem commentario Iodoci Clitonæ.

Vigesima sexta consideratio de veritate demonstrat, ad ostendendam eius fortitudinem, cum sit potentissima, in expugnatissima & triumphantissima res totius mundi. Quod autem sit fortissima & potentissima res mundi, habetur 3. *E. d. 3. c. 4. c.* vbi dicitur, quod cum Darius Rex Persarum fecisset cœnam maguum Magistratibus suis centum viginti Prouinciarum, & post cœnam obdormisset, tres iuuenes, qui custodiebant corpus Regis, quorum vnus erat Zorobabel, Iudæus, dixerunt ad inuicem: Dicamus vnusquisque sermonem, quæ res præcellat; & qui viceat, dabit ei Rex dona magna, purpura vestiri, & in auro bibere, & torquem auream circa collum portare, & secundus post Regem sedebit, & cognatus Darij, propter sapientiam, vocabitur. Scripsit ergo vnus illorum, *Fortis est veritas.* Alius vero, *Fortior est Rex.* Sed Zorobabel scripsit: *Fortiores sunt mulieres, super omnia vniuersa veritas.* Et ibi explicatur de fortitudine vniuersiusque, secundum quod etiam recitat Bernardus de Bultis *in 2. parte sus R. sary, sermo 31. in liberis X. 7. Z.* vbi dicit, quod conclusum fuit, quod veritas sit fortior. Omnis enim terra inuocat veritatem, cœlum etiam ipsam benedicit, & omnia tremunt eam, & non est cum ea quicquam iniquum. Iniquus Rex, iniquæ mulieres, & iniqui omnes filij hominum, & iniqua omnia illorum opera, si non est in ipsis veritas. Veritas autem manet, & inualefcit in æternum, & viuunt & obtinet in secula seculorum. Nec est apud eam acceptio personarum; sed quæ iusta sunt, facit omnibus, & non est in iudicio eius quid iniquum. Ipsa est fortitudo Regum, & potestas & maiestas omnium; quorum benedictus Deus veritatis, & desit loquendo. Et omnes populi clamauerunt, & dixerunt: Magna est veritas, & præualet. Et surrexit Rex, & osculatus est eum, & ait: quia omnibus es sapientior, proximus mihi sedebis, & cognatus meus vocaberis, dando eidem administrationem in Ierusalem & gubernamentum; quod etiam gubernatores patriarum, & habentes administrationem in prouincijs, vocantur cognati Regis, licet non sint de profapia & sanguine regio, vt vidimus de Domino de Tumulia, de Domino de Ienuille eius fratre, & de Domino de Birone, qui etiam nunc est Gubernator Burgundia, quem Rex vocat cognatum in suis literis. Et

subdit ipse Bernardinus *eodem sermone, part. 2. versic. Secunda conclusio*. Quod veritas sit omnium rerum inexpugnabilissima, & 3. *part. versic. tertiam questionem*, quod sit omnium rerum triumphantissima. Ipsa enim vincit omnia, ut dictum est, & facit *l. fin. ff. de probat.* De qua per Innocentium *in capit. cum pradem. de renunc. Facit l. illicitas. §. veritatis. ff. de officio præsidis*. Et de laude ipsius veritatis sit mentio *in can. consuetudo. 8. distict.* vbi dicitur, quod valet, vincit & vivit in æternum, & obtinet in secula seculorum. Et merito, cum veritas sit Deus, ut habetur *Ioann. 14.* Ego sum via, veritas, & vita. Et *in cap. si consuetudinem. eadem distict.* Hanc causam nesciunt multi prælati, qui volentes plus placere hominibus, quam Deo, infinita sine complemento promittunt: unde hanc ignorant, & ideo interrogant cum Pilato, Quid est veritas? *Ioh. in nis 18. cap. in fin. ut refert gloss. in verb. veritatem. in c. vnic. de off. delega. in extranag. in communibus*. Et peccatum est eam celare, *cap. 1. & cap. dilectorum. de testibus cogend. & per totum illum titulum*. Et melior textus *in cap. quisquis 11. question. 3. & cap. 1. extra de crimine falsi*. & proditor est veritatis, qui non libere veritatem enunciat, ut dicit textus *in c. nolite eadem questione*. Et veritas & ratio semper præponenda est, ut *in cap. veritate. cum sequen. 8. distict.* Et de eius laude vide Guil. de Rouille *in sua descriptione iustitie. lib. 1. cap. 11.* De eius vero dignitate & utilitate Anton. Florentin. *in sua summa, in 4. part. tit. 1. §. 1. 2. 3. & 4.* Dicit etiam Aristoteles *1. Ethicorum*, Duobus amicis contendentibus, sanctum est laudare veritatem. Et licet amicus Socrates, amicus etiam Plato; magis tamen amica veritas. Et *lib. 3. Ethicorum*: Verum bonum est laudabile, verus est laudandus. Et veritas, licet sit bona, parit tamen malum filium, scilicet, odium, ut ait Terentius. Ideo dicitur, quod tres sunt bonæ matres, quæ pariunt tres malos filios; veritas enim odium parit, pax ocium, seu vitium, & nimia familiaritas contemptum, de quo ultimo est textus *in leg. observandum. ff. de officio præsidis. & in leg. nec quicquam. §. circa. ff. de officio Proconsulis. & in cap. quando. & ibi gloss. formalis, in verb. frangatur. 86. distict.*

Vigesima septima consideratio de Præceptis diuinis adaperit, quod dignius & excellentius sit. Nam certum est, quod sunt decem Præcepta decalogi, quæ ponuntur ample per Bernardinum de Bustis, *in prima parte sui Rosarij, serm. 16.* & his versibus continentur:

*Vnum cole Deum, ne dicas vana per ipsum,
Sabbatha sanctifices: habeas in honore parentes,
Non sis occisor, fur, mæchus, testis iniquus.
Alterius nuptam, nec rem cupias alienam.*

Et hæc præcepta excedunt præcepta legalia, ut ibi dicit de Bustis. Sed inter omnia præcepta vnum est dignius & excellentius, & maximum, quod ponitur in quatuor locis, scilicet, *Deuteronom. 6.* vbi ponuntur tria contenta in vno præcepto, scilicet, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua*. Et *Matth. 22.* vbi etiam ponuntur prima duo: & in tertio, & *in tota mente tua*. Et *Marc. 12.* additur quartum, videlicet, *ex tota virtute tua*. Et *Luc. 10.* additur: *ex omnibus viribus tuis*. Et tale præceptum (ut dicit Nic. de Lyr. *Matth. 22.*) dicitur primum dupliciter, scilicet, origine & dignitate seu perfectione. Perfectione tali, scilicet, quod omnia alia comprehendit. Remitto me in reliquis ad dominos Theologos in pluribus allegatis per eundem Bernardin. vbi multos allegat, qui de huiusmodi præ-

ceptis ample ponunt. Et ultra vide Ant. Florent. *in 1. part. sua Sum. tit. 14. cap. 4. per totum*, vbi ample. De præceptis autem moralibus vide per eundem *ead. part. eod. tit. cap. 3.* & per S. Thomam *in prima secunda q. c. 101. 102. 103. 104. 105.*

Sunt & alia Præcepta diuina; quæ dicuntur articuli fidei, & inter hos, quis illorum sit dignior & excellentior: de his supra dixi *in hac part. in 20. consid.* vbi illos seriatim descripsi, ideo hic pauca repetenda sunt. Sed inter omnes primus est excellentior; quia ab ipso omnes alij dependent, scilicet, credere in Deum Patrem Omnipotentem, Creatorem cæli & terræ. Et omnes huius mundi nationes credunt hunc articulum; scilicet, Christiani, & Pagani, & infideles. Et dicit Psalmista *Psal. 118.* Dilixi mandata tua super aurum & topazion. Nec hodie sunt aliqui idololatræ, imo omnes indistincte credunt in Deum Patrem Omnipotentem, Creatorem cæli & terræ; quoniam, cum pater sit, maior est Filio. Et habetur *Ioannis 16.* quod Christus de Patre loquens, dixit: *Vado ad Patrem, qui maior me est.*

Et quia hic de fide, eius articulis, & nobilitate sit mentio: ideo quædam notatu digna, quæ ex sacris literis ortum habent, addere curavi. Est autem fides, ut habetur *ad Hebr. 11.* sperandarum substantia rerum, argumentum non appatentium. Quam definitionem sic explico: Fides est quædam inchoatio seu fundamentum futuræ beatitudinis, probatioque seu ostensio earum rerum, quæ nunc non videntur, ut sunt diuinæ personæ in spirituali ædificio; Fides fundamentum ponit, spes parietes erigit; sed charitas rectum consummat, quæ operit multitudinem peccatorum, ut habetur *Iac. 5.*

Duodenarius articulorum numerus secundum duodecim lapides preciosos *Apocal. 12.* positos, & etiam duodecim Apostolos primos, ex quibus structura murorum militantis Ecclesiæ compaginatur: hic seriatim sequitur.

Primus est de diuinitatis vnitatem, ibi; *Credo in vnum Deum*. In lapide non immerito designatus; quoniam sicut Iaspis oculum purgat, visum acuendo, sic primus de vnitatem Dei articulus, mentis aciem illuminat, profligatis erroribus. Secundus articulus, de personarum trinitate ponitur in symbolo locis tribus, videlicet; *Credo in Deum Patrem Omnipotentem: in Iesum Christum Filium eius unicum, Dominum nostrum, & credo in Spiritum Sanctum*. Hic articulus Sapphyro notatur: quippe Sapphyrus lapis humanum corpus vegetum efficit, integra membra conseruans, simili modo hic articulus Ecclesiæ militantis corpus adunat. Tertius articulus est de mundi & omnium in eo contentorum creatione: ibi; *Creatorem cæli & terra*, qui Carchedonio lapide designatur: nempe hic lapis dæmonum illusiones fugat, virtutes conseruat, sic hic articulus. Quartus articulus est de opere iustificationis gratia Spiritus Sancti, ibi; *Credo*, videlicet, *sanctam Ecclesiam catholicam, Sanctorum communionem, remissionem peccatorum*, quo septem Sacramentorum Ecclesiæ fides innuitur, qui bene Simaragdo designatur, qui est lapis valens contra caducum morbum: & hic articulus contra, omne peccatum originale, mortale, actuale, & veniale est præsens medicina. Quintus articulus est de vniuersali omnium bonorum resurrectione, ibi; *Carnis resurrexionem*, videlicet, *Credo*: quippe; quia Christus resurrexit, primitiæ dormientium, *1. ad Corin. 15.* & nos resurgere oportet & bonos & malos, sed sine dispari. Quippe procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui

qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicij, scilicet æternæ damnationis. *Joan. 5.* Hic articulus recte per Sardonicum lapillum notatur; quoniam hic lapis hominem castum, & humilem reddit; sic huius articuli frequens memoria. Sextus articulus est de æterna vita & beatitudine bonorum, ibi; *Credo vitam æternam.* Qui sane Sardo lapide designatur. Ille lapis hominem ad bonum incendit, & timorem fugat. Huius articuli vna recordatio nos ad bene agendum incitat pro tanto bono consequendo, & timorem feruilem, videlicet, & humanum expellit; non tamen illum filiarum reuerentiæ timorem, qui manet in seculum seculi. Et prænuncupati sex articuli potissime diuinitatem concernunt. Septimus articulus de Christi humilitate, primus est de ipsius Christi conceptione in virginis utero, per Spiritus Sancti operationem facta, & eiusdem natiuitate, ibi; *Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine.* Qui satis opportune per lapidem Chrysolithum designatur, qui lapillus intellectum humanum confortat, vt melius intelligat: sic hic articulus per eum conceptum, & natum, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc modum *Joan. 1.* hominum intelligentiam fouet & confortat. Octauus articulus, est de Christi passione, & sepultura: ibi; *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus,* qui non improbe Berillo lapide notatur. valet quippe lapis ille contra hostium lites, vt iniectum hominem efficiat. Sic huius articuli pia meditatio nos contra diabolum, carnem, & mundum victores efficiet. Nonus articulus est de Christi anima ad inferna descendente: ibi; *Descendit ad inferna.* Qui satis decenter Topazio lapide denotatur, qui contra lunaticam passionem suapte natura prodest. Sic huius articuli recogitatio contra demonum lapsus proderit, qui tunc fuerunt spoliati. Decimus articulus, est de Christi resurrectione, ibi; *Tertia die resurrexerit à mortuis,* qui lapide Chrysolitho insinuat. Valet enim is lapis contra lepra, quæ est quedam corporis corruptio, sic: quia tunc noluit Deus sanctum suum videre corruptionem. Illius articuli memoria nostræ resurrectionis spem confortat. Vndecimus articulus est de Christi ascensione ad Cælos, ibi; *Ascendit ad cælos, sedet ad dextram Dei patris omnipotentis.* Qui Hyacintho optime denotatur, qui lapis valet ad membrorum vigorem, & saporem saluterum. Sic huius articuli reminiscencia facit, vt membris vegetis, quæ sursum sunt, sapiamus, non quæ super terram. *ad Colos. 3.* Duodecimus, est de humanitate Christi, sextus articulus est de futuro iudicio, ibi; *Inde venturus est iudicare vivos, & mortuos.* & recte per Amethystum denotatur. Ille lapis hominem vigilem facit ad bonum prætentum, & à malis conceptionibus liberat. Sic futuri memoria frequens nos vigiles reddit, extranea expellens, vt bonam de commissis talentis reddere possimus rationem.

Quidam nihilominus articulos altero modo in quatuordecim distribuunt, septem secundum diuinitatem ponentes, videlicet. Primum, de vnitatem Dei, Secundum, de persona Patris; Tertium, de persona Filij; Quartum, de persona Spiritus sancti; Quintum, de opere creationis; Sextum, de opere iustificationis; Septimum, de opere glorificationis. Et septem de humanitate: Primum de Christi conceptione; Secundum, de natiuitate ipsius; Tertium, de morte; Quartum de descensu animæ ad inferna; Quintum de eius resurrectione; Sextum, de ascensione, & septimum de postremo iudicio. Eadem manet vtrubi-

que sententia, quamuis partitio varietur. Vnde propositionum excellentia, seu nobilitas penes obiectum & maiorem iudicij nostri adhesionem, sumi solet. Et quo purius est de Deo iudicium sine creaturæ admixtura, eò est huiusmodi propositio nobilior, excellentiorque. Quo fit, vt omnes articuli de diuinitate sint longe nobiliores articulis illis, qui de humanitate partiantur, & articuli de Dei vnitatem, & personis sint nobiliores aliis de operibus Dei erga creaturas. Hinc factum credas, vt aliis quatuor secundum diuinitatem posteriorem præponatur *In præpositio*, vt dicamus *In Deum, in Patrem, in Filium, in Spiritum sanctum,* non autem aliis. Non dicimus: *Credo in Ecclesiam Catholicam,* sed *Ecclesiam,* sine *in* præpositione, & non *in* castum. Quippe Deo vni in essentia & trino in personis, sic adherendum fuerit, vt illi, à quo omne datum optimum, & omne donum perfectum, non sic Ecclesie, nisi suo capiti adherendum erit. Ecclesie quidem sponsæ adheremas propter sponsum Christum. Demum ille articulus, qui est de vnitatem diuinæ essentia, omnium & primus, & nobilissimus habetur, licet pauci grandi malicia excæcati, dissentiant; plurimi ignorarint personarum trinitatem: sed ferme omnes maxime Iudæi, & Naturæ legem obseruantes, vnum esse Deum credentes, confessi sunt. Ideo notus in Iudæa Deus in Israel, magnum nomen eius. *Psal. 75.* Pauci, scilicet Patriarchæ, & Prophete personarum trinitatem deprehenderunt, vnum esse Deum oportuit omnes credere, secundum id Apostoli, *Hebr. 11.* Credere enim oportet accedentem ad Deum; quia est: secundo oportuit credere (vt ibidem habetur) quod inquirentibus se Deum remunerator sit; tertio credere oportuit, quod aliquo medio hominis lapsum repararet; secundum illud Petri *Act. 4.* Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri, quod de Christo redemptore dictum est. Illud postremo alta mente recondas, quod vbi audies: Iustus ex sua fide viuet, (vt Propheta & Paul. *Abac. & ad Rom. 1.* scripserant) de ea fide intelligas, quæ per charitatem operatur, alias statim homo corrueret in Lutheranorum errorem; quandoquidem sicut corpus sine spiritu mortuum est; ita fides sine operibus mortua est. *Iac. 2.*

Aduerte tamen; quod multa sunt Præcepta: quedam sunt Dei, quæ omnibus anteponenda sunt, vt *in c. quæ contra. in fin. 8. dist. cap. si is. cum sequent. 11. quæstion. 1.* quæ decem sunt, vt dixi, sine quorum obseruatione salus esse non potest, quæ dicuntur decalogi, vt *in e. meretricis 32. quæst. 4. & in cap. quid in omnibus ea causa. quæst. 7.* Sunt etiam præcepta quedam moralia, quedam mystica, quedam sacramentalia, quedam ceremonialia, de quib. *in c. fin. dist. 6.* Item quedam sunt præcepta Apostolica, id est, sanctæ Romanæ Ecclesie, quibus nullus dura superbia resistere debet, *cap. præcepta. 12. dist. 11.* Item sunt præcepta superiorum, quæ si iniusta, implenda non sunt, *cap. si Episcopus. & c. si is. 11. quæst. 3.* Nam & præcepta sanctorum virorum, antequam impleantur, sunt discutienda, videlicet, si iusta, si licita, si non contra dominum sunt, vt dicit text. *in c. si quis postea. 50. dist. 11.* Sic & Papa non vult, quod impleatur, quod per subreptionem præcipit. *cap. si quando. extra. de rescriptis. & in e. nemo. C. de semen.* Verum de Præcepto Dei disputandum non est. Nam semper est licitum, vt *in c. parasur. 23. q. 1.*

Vigesima octaua consideratio erit de beatitudinibus, quæ sunt septem, secundum distinctione gra-

duum, quamuis sint octo secundum essentiam, quas Christus enumerat in sermone facto discipulis in monte, de quo habetur *Matth. 5*. Et quoniam vltima, quæ est octaua, ponitur per essentiam, quæ est quadam firmitas omnium præcedentium, debentur sibi omnium præcedentium præmia, & ideo redit ad caput, vt intelligantur sibi omnia præmia consequenter attribui. Vnde prima est paupertas spiritus, quæ ponitur pro abstinentia ab amore mundi, id est, ab amore carnalium voluptatum & diuitiarum, ac propriæ excellentiæ. Secunda est, mansuetudo, cum dixit: *Beati mites*. Et tales dicuntur, qui nullam amaritudinem sentiunt. Tertia est luctus, cum dixit: *Beati qui lugent*, scilicet pro peccato, & ipsum oderunt ita, quod insurgunt aduersus id, ad destruendum ipsum. Quarta est esuries iustitiæ, & vehemens desiderium iustitiæ, siue summi boni. Esuries autem iustitiæ potius est beatitudo, quam esuries aliarum virtutum Cardinalium; quia per iustitiam immediate coniungimur Deo; quod non fit per alias virtutes Cardinales. Iustitia enim, prout ibi capitur, cum dicitur, *Beati, qui esuriunt & sitiunt iustitiam*: comprehendit fidem, spem & charitatem, de quibus supra dixi, quæ immediate nos coniungit Deo. Quinta est misericordia, per quam pro terrenis cælestia merentur, & illius sunt 13. opera, de quibus *in consid. sequ.* Sexta est munditia cordis, qua clarificatur cor, & mundatur ad videndum Deum, & ardentissime diligendum. Accipitur autem munditia cordis ibi non pro virtute, sed pro statu, qui est purgati animi. Septima est pax quæ est status virtutis, in quo est delectatio in Deo sine contradictione carnis mundi, & diaboli: vel si qua est, inefficax est. vnde patet, quod pax est status animi purgatissimi. Pacificis autem magis attribuitur esse filios Dei, quam alii; quia dixit: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*. Et licet misericordia maxime assimilet hominem Deo, quantum ad opera exteriora; tamē quantum ad interiora, magis assimilat pax. Octaua beatitudo est, de qua dicitur: *Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: quoniam ipsorum est Regnum cælorum*. Hæc virtus scilicet, sustinentia persecutionū propter iustitiam, annexa est paci. Cum enim pacificus sit absque contradictione carnis, mundi, & diaboli, vt dixi, patet, quod idem paratus est superare tentationem mortis pro Christo, in eodem gradu est cum pace. Propter hoc dicimus, quod octo sunt beatitudines, quantum ad essentiam, sed tantum septem, quantum ad distinctionem graduum; quoniam super pacem non est virtus alia. Dixit enim Augustinus: *Pax est finis cetero summorum omnium virtutum*. Et ista octaua dicitur redire ad caput duobus modis. Primo; quia idem præmium sibi promittitur, quod primæ. Secundo, quia omnes probant, quod à prima vsque ad vltimam veræ sint. vnde dicit Gregorius: *Qualis vnusquisque apud se lateat, illa ita continentia probat*. vel secundū Ambrosium. *Pauperibus promittitur Regnum, quantum ad gloriam Animæ. Passis autem in corpore persecutionem Regnum, quantum ad gloriam corporis*.

Et inter eas talis est excellentia, vt semper vna de gradu excellat aliam; quoniam ista præmia se habent per additionem ad inuicem. Nam plus est possidere hæreditatem Regni cælorum, quam habere simpliciter. Quoniam multa habemus, quæ non firmiter & pacificè possidemus. Plus est etiam cōsolari in regno, quā habere & possidere. multa enim cum dolore possidemus. Plus est etiam saturari, quam simpliciter consolari: nam saturitas abundantiam consolationi importat. Misericordia vero excedit saturitatem, vt plus

scilicet, accipiat, quam meruerit vel desiderare poterit. Adhuc magis est videre Deum: sicut maior est, qui in curia regis non solum prandet: sed etiam videt faciem Regis. Summam autem dignitatem habet in domo regis filius regis. ita dicit Anton. Florentin. *in sua Summa, 4. lib. 7. capit. 5. §. 3. & ibi in toto illo capit.* ponit ample materiam Beatitudinum: ad quem recurre in reliquis, cum mihi sufficiat habere excellentiam vnus ad aliam. Etiam aduerte, quod beatitudines excedunt virtutes Cardinales & dona. Quoniam habitus virtutum Cardinalium principaliter disponitur ad exercitium Animæ: Habitus vero donorum disponitur ad actus contemplatiuæ maxime: Habitus autē beatitudinum disponitur ad perfectionem vtriusque, vt habetur *in compendio Theologiae, lib. 5. cap. 55.* & dicitur *in cap. 47. in fine.* quod sicut in enumeratione donorum est ordo artificialis, quo primo ponuntur digniora: ita in beatitudinibus est ordo naturalis, vbi digniores ponuntur vltimo. Sanctus Thomas 1. 2. *quæst. 69.* ponit, an Beatitudines distinguantur à virtutibus & donis, & ibi plene per eum.

Vigesima nona consideratio est de operibus misericordiarum: quæ sunt 14. Quoniam sunt septem opera misericordiarum corporalia, septem vero spiritualia. Corporalia enim sunt de quibus habetur *Matth. 25.* Esuriui, & deditis mihi manducare. & sunt hæc Pascere esurientem, potare sitientem, vestire nudum, recolligere hospitem, visitare infirmum, redimere captiuum, & sepelire mortuum. Et in hoc versu continentur:

Visit, poto, cibo, redimo, eroo, colligo, cando.

De primo, habetur *Eccl. 63.* Frange esurienti panem tuum. De secundo habetur *Prou. 25.* Si sitit inimicus tuus, potum da illi. De tertio habetur *Luc. 3.* Qui habet duas tunicas, id est, ad superfluitatem, det vnā non habenti. De quarto habetur per Apostolum *ad Rom. 12.* Hospitalitatem sectantes. De quinto, scilicet, redemptione captiuorum, habetur per Ambrosium. *in c. aurum. 12. quæst. 2.* vbi dixit, quod ornatus factorum est redemptio captiuorum. De sexto, scilicet, de visitatione infirmorum, habetur *Iob. 5.* Visitans speciem tuam, id est, hominem, in infirmitate, non peccabis. De septimo, quod non ponitur, *Matth. 25.* habetur *Act. 8.* vbi habetur de Stephano lapidato, quod sepelierunt eum viri timorati. & dicitur *Eccl. 7.* Mortuo non denegabis gratiam. De quo ample dixi *supra in 2. par. in 3. consid.* ideo hic non repeto.

Alia vero septem sunt opera spiritualia, quæ sunt, videlicet, docere ignorantem, consulere dubitanti, consolari tristem, cortigere peccantem, remittere offendentem, portare onerosos & graues, pro omnibus exorare, & continentur in hoc versu:

Consule, castiga, solare, remitte, ser, tra.

De primo habetur *ad Rom. 12.* Qui docet in doctrina legis subuenit proximo. De secundo habetur *Tobia 4.* Consilium semper à sapientibus inquire. & *12. quæst. 2. cap. pen.* vbi dicitur, bonæ rei dare consilium, & præsentis habere vitæ subsidium, & æternæ remunerationis expectare cernitur præmium. De tertio habetur per Apostolum *in Th. 4.* Itaque consolemini inuicem in verbis istis: & non contristemini de dormientibus, sicut gentes, quæ spem non habent. De quarto habetur *Matth. 18. in c. noui. de iudic.* Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Et Apost. *ad Timoth.* Peccantem corripit omnibus argue. De quinto habetur *Luc. 6.* Dimitte, & dimittetur tibi. Et *Matth. 18.* Serue nequam, omne debitū dimisi tibi: quoniam rogasti me: nonne

nonne oportuit & te misereri, conserui tui? De sexto habetur *ad Romanos*, 15. Debemus nos firmiores infirmitates aliorum portare, non solum secundum quod infirmi sunt graues, & inordinatis actibus, sed etiam vniuscuiusque onera sunt supportanda: secundum illud *ad Galatas* 6. Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi. De septimo habetur *Iac.* 5. Orate pro inuicem, vt saluemini. Et secundum Thom. *secunda secunda, quest. 32. art. 2.*

Ista sunt spiritualia opera, seu hæ septem elemosynæ spirituales, sunt potiores corporalibus, triplici ratione, prout refert Anton. Florenti. *in sua Sum. 4. part. iii. 5. cap. 18. §. 7.* Prima est, quia id, quod exhibetur in elemosyna spirituali, est nobilius, scilicet donum spirituale, quam præmium corporale, secundum illud, *Proverb. 4. Donum bonum tribuam vobis, legem meam non derelinquatis.* Secundo, ratione eius, cui subuenitur, quia spiritus nobilior est corpore. Vnde, sicut homo magis sibi debet providere, quantum ad spiritum quam quantum ad corpus: ita etiam proximo magis debet providere de elemosyna spirituali, quam corporali, quem ex charitate diligere debet. Tertio, quantum ad ipsos actus, quibus subuenitur: nam actus spirituales, quales sunt elemosynæ spirituales, sunt perfectiores actibus corporalibus, quibus exercentur in elemosynis corporalibus. Dicit tamen ipse Anton. Florent. *ubi supra*, quod secundum aliquem casum particularem, interdum aliqua elemosyna temporalis posset præferri alicui elemosynæ spirituali, sicut magis esset pascere fame morientem, quam docere, sicut dicit Philosophus, quod indigenti melius sit dare, quam philosophari, quamuis hoc sit melius simpliciter.